Decreto nº 9.507/2018 e nos arts. 53 a 61 da IN SEGES/MP nº 5/2017.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de   reajuste e repactuação  dos preços do  Contrato n.º 20/2022, a estimativa
do  valor global  do CONTRATO ORIGINAL passará de  R$ 70.076,76  (setenta mil setenta e seis reais e setenta e seis
centavos) para  o valor repactuado de R$ 74.571,12  (setenta e quatro mil quinhentos e setenta e um reais e doze
centavos), em atendimento aos valores aplicados por meio do Primeiro Termo Aditivo (SEI n.º 3568952) e a Planilha de
Custos e Formação de Preços, conforme passa a expor.

3.2. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo as  Planilhas  de Custos e Formação de Preços
anexas ao presente instrumento (SEI n.º 3618953). 

4. DO REAJUSTE

4.1. Com o procedimento de reajuste de preços, a partir de 1º/10/2022, o valor global do Contrato passará
de  R$ 70.076,76  (setenta mil setenta e seis reais e setenta e seis centavos)  para o  valor reajustado  de  R$
70.128,24 (setenta mil cento e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), conforme demonstrativo a seguir:

VALORES ATUALIZADOS APÓS REAJUSTE - IPCA 6,47% (A PARTIR DE 01/10/2022)

Item Descrição Quantidade de
Postos

VALOR UNITÁRIO DO
POSTO 

VALOR TOTAL
MENSAL 

VALOR UNITÁRIO ANUAL DO
POSTO 

26 MOTORISTA 1  R$ 5.844,02  R$ 5.844,02  R$              70.128,24
         TOTAL (12 MESES)  R$              70.128,24

4.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 1º/10/2022, será de R$ 5.844,02  (cinco
mil oitocentos e quarenta e quatro reais e dois centavos).

5. DA REPACTUAÇÃO

5.1. Após o procedimento de  repactuação  de preços,  a  partir de 01/01/2023,  o  valor  global  do presente
Contrato passará de  R$ 70.128,24  (setenta mil cento e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos),  para  R$
74.571,12 (setenta e quatro mil quinhentos e setenta e um reais e doze centavos), conforme demonstrativo a seguir:

VALORES ATUALIZADOS COM A REPACTUAÇÃO - CCT/2023

Item Descrição Quantidade de
Postos

VALOR UNITÁRIO DO
POSTO 

VALOR TOTAL
MENSAL 

VALOR UNITÁRIO ANUAL DO
POSTO 

26 MOTORISTA 1  R$ 6.214,26  R$ 6.214,26  R$              74.571,12
         TOTAL (12 MESES)  R$              74.571,12

5.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 1º/01/2023, será de R$ 6.214,26 (seis mil
duzentos e quatorze reais e vinte e seis centavos).

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor  total estimado de R$
5.630,82  (cinco mil seiscentos e trinta reais e oitenta e dois centavos),  para o período de  01/10/2022  a
01/04/2024,  final da vigência do Contrato, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
conforme detalhado abaixo:

6.1.1. A despesa com o reajuste referente ao exercício de 2022, de 1º/10/2022 a 31/12/2022, estimou-se o

[...]

PTRES Fonte de Recurso Elemento de Despesa Número de Empenho Data de Emissão Valor
169961 1000000000 339037 2023NE000271 10/07/2023 R$ 4.494,36

 

6.1.3. Quanto à despesa com a repactuação referente ao exercício de 2024, de 1º/01/2024 a 1º/04/2024, no
valor estimado de R$ 1.123,59  (um mil cento e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos), correrá à conta dos
recursos próprios para atender custos da mesma natureza, cuja alocação será feita no início daquele exercício
financeiro.

6.2. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA deverá ser apurado com